ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL

PREFEITURA MUNICIPAL DE PINHEIRO MACHADO

SECRETARIA MUNICIPAL DA ADMINISTRAÇÃO

Página 1 de 5

LEI Nº 4462/2022

Autoriza o pagamento parcelado de dívida para
com o Fundo de Aposentadoria e Pensão do
Servidor - FAPS, oriunda do não repasse
decorrente da obrigação criada pelo disposto no
Art. 4º da Lei Municipal nº 4408/2021.

O PREFEITO MUNICIPAL DE PINHEIRO MACHADO, no uso de suas

atribuições legais, faz saber, em cumprimento ao disposto no Art. 58, Inciso IV da Lei

Orgânica do Município, que a Câmara Municipal de Vereadores aprovou e ele sanciona

e promulga a seguinte Lei:

Art. 1º Fica autorizado o parcelamento dos débitos oriundos do não repasse ao

Fundo de Aposentadoria e Pensão do Servidor - FAPS, por parte do Município de

Pinheiro Machado, decorrente da obrigação criada pelo disposto no Art. 4º da Lei

Municipal nº 4408, de 12 de novembro de 2021, correspondentes ao total dos proventos

de aposentadoria e das pensões dos servidores inativos que tiveram seus benefícios

custeados indevidamente com recursos do FAPS desde a sua instituição.

§ 1º Os débitos tratados no caput são relativos às competências de outubro,

novembro, dezembro e décimo-terceiro do ano de 2021, bem como das competências

de fevereiro e março do ano de 2022, conforme o Anexo I - Demonstrativo da

Composição da Dívida - Inativos sem Contribuição.

§ 2º O total devido, corrigido monetariamente pelo acumulado do Índice

Nacional de Preços ao Consumidor Amplo (IPCA/IBGE), e mais a incidência de juros de

0,5% a.m. (meio por cento ao mês) no sistema de capitalização simples, perfazem o

montante de R$ 817.217,10 (oitocentos e dezessete mil, duzentos e dezessete reais e

dez centavos).

§ 4º O total devido será parcelado em 60 (sessenta) prestações mensais

consecutivas, no valor de R$ 13.620,29 (treze mil, seiscentos e vinte reais e vinte e nove

centavos), com primeiro vencimento até o quinto dia útil do mês subsequente à

publicação desta Lei, conforme o Anexo II - Demonstrativo da Composição do

Parcelamento.

§ 5º Caso esta Lei passe a vigorar após o quinto dia útil do mês de junho/2022,

o total devido e o valor da parcela mensal deverão ser atualizados observando idêntica

metodologia de cálculo utilizada quando do levantamento dos valores, visando trazer a

dívida a valores atuais.

Art. 2º As parcelas vincendas e vencidas serão corrigidas aplicando-se o Índice

Nacional de Preços ao Consumidor Amplo (IPCA/IBGE) sobre o valor principal da

parcela, e mais a incidência de juros moratórios de 0,5% a.m. (meio por cento ao mês)

no sistema de capitalização simples, desde a assinatura do Termo de Acordo de

Parcelamento e Confissão de Dívida, até a competência da liquidação da parcela, com

vencimento sempre no último dia útil de cada mês.

ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL

PREFEITURA MUNICIPAL DE PINHEIRO MACHADO

SECRETARIA MUNICIPAL DA ADMINISTRAÇÃO

Página 2 de 5

§ 1º Por ocasião da antecipação de parcelas vincendas, somente serão

calculados os juros moratórios e a correção monetária até a data da efetiva liquidação

da parcela antecipada, abatendo-se os juros que seriam devidos se a liquidação

ocorresse na data do vencimento prevista.

§ 2º O não repasse das prestações dentro do prazo estabelecido no caput

implicará na correção monetária e na incidência de juros proporcionalmente ao número

de dias corridos em atraso, contados a partir do primeiro dia útil que se seguir à data do

vencimento conforme o caput.

Art. 3º Para os efeitos do parcelamento da dívida de que trata esta Lei, os

valores das parcelas de que trata o Art. 1º poderão sofrer reajustes após a sua análise e

aprovação pela Secretaria de Previdência - SPREV, por meio da informação do Termo

de Acordo de Parcelamento e Confissão de Débitos Previdenciários junto ao CADPREV

- Sistema de Informações dos Regimes Públicos de Previdência Social.

Parágrafo único. Prevalecerá, em qualquer hipótese, os valores das parcelas

conforme autorizado pelo órgão competente da Secretaria de Previdência - SPREV,

obedecendo ao demonstrativo emitido através do sistema CADPREV.

Art. 4º Servirá de recurso orçamentário para atender às despesas decorrentes

da presente Lei a seguinte dotação da Lei de Orçamento em vigor:

04 - SECRETARIA MUNICIPAL DA FAZENDA

01 - Secretaria da Fazenda

28.843.0105.2.062.000 - Pagamento da Dívida Contratual Resgatada

4.6.90.71.00.00.00 - Principal da Dívida Contratual Resgatada

Fonte de Recursos: 0001 Livre

Art. 5º São partes integrantes desta Lei os seguintes anexos:

I - Demonstrativo da Composição da Dívida - Inativos sem Contribuição;

II - Demonstrativo da Composição do Parcelamento.

Art. 6º Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação.

Gabinete do Prefeito Municipal, em 28 de junho de 2022.

Registre-se e Publique-se.

Alex Madruga Camacho

Secretário da Administração

Ronaldo Costa Madruga
Prefeito Municipal

ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL

PREFEITURA MUNICIPAL DE PINHEIRO MACHADO

SECRETARIA MUNICIPAL DA ADMINISTRAÇÃO

Página 3 de 5

ANEXO I
DEMONSTRATIVO DA COMPOSIÇÃO DA DÍVIDA – INATIVOS SEM CONTRIBUIÇÃO

Competência
Total de

Proventos
Valor do
Repasse

Diferença
(se existir)

Correção Monetária
(IPCA/IBGE) (% a.p.)

Valor
Corrigido

Juros (Capitalização
Simples)

TOTAL FINAL
Taxa de

0,5% a.m.
Valor

10/2021 125.659,18   125.659,18 1,0788 135.566,55 3,50 4.744,83 140.311,38

11/2021 125.659,18   125.659,18 1,0655 133.892,89 3,00 4.016,79 137.909,68

12/2021 127.320,70   127.320,70 1,0555 134.386,61 2,50 3.359,67 137.746,28

13/2021 125.659,18   125.659,18 1,0555 132.632,88 2,50 3.315,82 135.948,70

01/2022 126.335,68 126.335,68 0,00 1,0478 0,00 2,00 0,00 0,00

02/2022 126.335,68   126.335,68 1,0422 131.669,53 1,50 1.975,04 133.644,57

03/2022 126.335,68   126.335,68 1,0318 130.352,96 1,00 1.303,53 131.656,49

04/2022 125.890,22 125.890,22 0,00 1,0153 0,00 0,50 0,00 0,00

05/2022 125.890,22 125.890,22 0,00 1,0047 0,00 0,00 0,00 0,00

TOTAL 1.009.195,50       798.501,42 -0,50 18.715,68 817.217,10

% a.p. = Índice acumulado no período

ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL

PREFEITURA MUNICIPAL DE PINHEIRO MACHADO

SECRETARIA MUNICIPAL DA ADMINISTRAÇÃO

Página 4 de 5

ANEXO II
DEMONSTRATIVO DA COMPOSIÇÃO DO PARCELAMENTO

Parcela
Valor principal da
dívida parcelada

(60 Parcelas)
Vencimento

1 13.620,29 5º dia útil/07/2022

2 13.620,29 5º dia útil/08/2022

3 13.620,29 5º dia útil/09/2022

4 13.620,29 5º dia útil/10/2022

5 13.620,29 5º dia útil/11/2022

6 13.620,29 5º dia útil/12/2022

7 13.620,29 5º dia útil/01/2023

8 13.620,29 5º dia útil/02/2023

9 13.620,29 5º dia útil/03/2023

10 13.620,29 5º dia útil/04/2023

11 13.620,29 5º dia útil/05/2023

12 13.620,29 5º dia útil/06/2023

13 13.620,29 5º dia útil/07/2023

14 13.620,29 5º dia útil/08/2023

15 13.620,29 5º dia útil/09/2023

16 13.620,29 5º dia útil/10/2023

17 13.620,29 5º dia útil/11/2023

18 13.620,29 5º dia útil/12/2023

19 13.620,29 5º dia útil/01/2024

20 13.620,29 5º dia útil/02/2024

21 13.620,29 5º dia útil/03/2024

22 13.620,29 5º dia útil/04/2024

23 13.620,29 5º dia útil/05/2024

24 13.620,29 5º dia útil/06/2024

25 13.620,29 5º dia útil/07/2024

26 13.620,29 5º dia útil/08/2024

27 13.620,29 5º dia útil/09/2024

28 13.620,29 5º dia útil/10/2024

29 13.620,29 5º dia útil/11/2024

30 13.620,29 5º dia útil/12/2024

31 13.620,29 5º dia útil/01/2025

32 13.620,29 5º dia útil/02/2025

33 13.620,29 5º dia útil/03/2025

34 13.620,29 5º dia útil/04/2025

35 13.620,29 5º dia útil/05/2025

36 13.620,29 5º dia útil/06/2025

37 13.620,29 5º dia útil/07/2025

38 13.620,29 5º dia útil/08/2025

ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL

PREFEITURA MUNICIPAL DE PINHEIRO MACHADO

SECRETARIA MUNICIPAL DA ADMINISTRAÇÃO

Página 5 de 5

Parcela
Valor principal da
dívida parcelada

(60 Parcelas)
Vencimento

39 13.620,29 5º dia útil/09/2025

40 13.620,29 5º dia útil/10/2025

41 13.620,29 5º dia útil/11/2025

42 13.620,29 5º dia útil/12/2025

43 13.620,29 5º dia útil/01/2026

44 13.620,29 5º dia útil/02/2026

45 13.620,29 5º dia útil/03/2026

46 13.620,29 5º dia útil/04/2026

47 13.620,29 5º dia útil/05/2026

48 13.620,29 5º dia útil/06/2026

49 13.620,29 5º dia útil/07/2026

50 13.620,29 5º dia útil/08/2026

51 13.620,29 5º dia útil/09/2026

52 13.620,29 5º dia útil/10/2026

53 13.620,29 5º dia útil/11/2026

54 13.620,29 5º dia útil/12/2026

55 13.620,29 5º dia útil/01/2027

56 13.620,29 5º dia útil/02/2027

57 13.620,29 5º dia útil/03/2027

58 13.620,29 5º dia útil/04/2027

59 13.620,29 5º dia útil/05/2027

60 13.620,29 5º dia útil/06/2027

TOTAL 817.217,40